
 

 

 

           Subdirección General de Programas Internacionales y Relaciones Institucionales                                                           Febrero 2023 

            Boletín especial EU4health 

 

 

 

 

PRÓXIMAS CONVOCATORIAS 

La totalidad de las convocatorias abiertas pueden consultarse en esta web: Calls for proposals (europa.eu) 

 

  Convocatoria – “Estudio de mercado y mapeo de soluciones innovadoras de diagnóstico y pruebas” 
“Call for tenders to map innovative diagnostic and testing solutions” 

El estudio a financiar en esta convocatoria, recopilará información sobre soluciones de diagnóstico innovadoras que se encuentran 
actualmente en el mercado o en las primeras fases de investigación y desarrollo, y elaborará un mapa de las mismas. El estudio 
también deberá analizar las cadenas de suministro de soluciones de diagnóstico, los posibles cuellos de botella y las opciones para 
resolverlos. El objetivo final del estudio es utilizar soluciones de diagnóstico innovadoras para la preparación y respuesta ante 
amenazas sanitarias transfronterizas. 

 Presupuesto convocatoria: 1M€ 

 Fecha de cierre: Ampliación de plazo hasta el 10 de febrero de 2023 16:00 CET 

 Más información 

Convocatoria de licitaciones TENDERS:  

N 
6 

https://hadea.ec.europa.eu/calls-proposals_en?f%5B0%5D=oe_call_proposals_status%3Aupcoming&f%5B1%5D=programmes_programme%3A9
https://hadea.ec.europa.eu/news/eu4health-call-tenders-map-innovative-diagnostic-and-testing-solutions-2022-12-21_en


 “Estudio sobre orientación para aumentar el acceso de las personas con discapacidad a la asistencia 

sanitaria” “Call for tenders for a study on healthcare access for people with disabilities” 

La convocatoria financiará un contrato de servicios que incluya las siguientes actividades:  

 Determinar y analizar los principales obstáculos para el acceso de las personas con discapacidad a la asistencia sanitaria; 

 Proporcionar directrices sobre cómo aumentar el acceso y superar los obstáculos en el acceso a la asistencia sanitaria para 
las personas con discapacidad; 

 Analizar el acceso de las personas con discapacidad a la detección, el diagnóstico y la atención del cáncer en los países de la 
UE.  

 Presupuesto convocatoria: 700 000 € 

 Publicación de la convocatoria: 21 de diciembre, 2022 

 Fecha de cierre: Ampliación de plazo hasta el 24 de febrero de 2023 16:00 CET 

 Más información 

  Convocatoria - “Recomendaciones y directrices para la gestión de las Sustancias de Origen Humano 

(SoHO) en los hospitales.”  
“Call for tenders on the management of Substances of Human Origin in hospitals” 

Las recomendaciones deberán apoyar la calidad, seguridad, eficacia y uso óptimo de las SoHO en los hospitales. También deberán 
cubrir los requisitos existentes en virtud de la legislación de la UE, así como las disposiciones de la propuesta de Reglamento sobre 
normas de calidad y seguridad de material de origen humano destinadas a su aplicación terapéutica. 

 Presupuesto convocatoria: 750 000 € 

 Fecha de cierre: Ampliación de plazo hasta el 1 de marzo de 2023 16:00 CET 

 Más información 

  Convocatoria – “Ayudar a los países de la UE a aplicar los resultados de la investigación sobre la 

vacunación contra COVID-19” 
“Call for proposals to support EU countries implement results of research on vaccination against COVID-19” 

 
La Jornada informativa de esta convocatoria se celebró el 17 de enero, 2023. Se incluyen la agenda de la jornada 
policy_20230117_ag_en_0.pdf(europa.eu), y la información relativa a la misma en el siguiente enlace link 
 

 Presupuesto convocatoria: 18,4M€ 

 Publicación de la convocatoria: 21 de diciembre 2022 

 Fecha de cierre: 16 de marzo de 2023 

 Más información 

https://hadea.ec.europa.eu/news/eu4health-call-tenders-study-healthcare-access-people-disabilities-2022-12-19_en
https://hadea.ec.europa.eu/news/eu4health-call-tenders-management-substances-human-origin-hospitals-2022-12-21_en
https://health.ec.europa.eu/system/files/2023-01/policy_20230117_ag_en_0.pdf
https://health.ec.europa.eu/system/files/2023-01/policy_20230117_ag_en_0.pdf
file:///C:/Users/garralon/Downloads/Call%20for%20proposals%20to%20support%20EU%20countries%20implement%20results%20of%20research%20on%20vaccination%20against%20COVID-19%20(europa.eu)
https://hadea.ec.europa.eu/news/call-proposals-support-eu-countries-implement-results-research-vaccination-against-covid-19-2022-12-15_en


  Convocatoria de licitaciones TENDERS:  
 “Contrato marco único para la prestación de servicios de apoyo a la evaluación de la caracterización de 

los aromas en los productos del tabaco” 
“Single Framework Contract to provide services to support the assessment of characterising flavours in tobacco products” 

El objetivo de esta licitación es apoyar la aplicación de las políticas de control del tabaco. 

 El contratista deberá evaluar los perfiles sensoriales y, en su caso, las propiedades químicas de los productos del tabaco 
para ayudar a decidir si imparten un sabor característico distinto del tabaco. 

 Realizar un estudio sobre la optimización y adaptación de metodologías y enfoques. 

 Presupuesto convocatoria: 3M€ 

 Publicación de la convocatoria: 6 de febrero 2023. 

 Fecha de cierre: 11 de abril de 2023, 16:00 CET 

 Más información 

 

   JORNADAS, EVENTOS Y PARTICIPACIÓN 

  

  Iniciativa: “Un enfoque integral de la salud mental”  
“A comprenhensive approach to mental health”.  
 
La salud mental es uno de los principales retos sociales a los que se enfrenta la UE. Afecta profundamente a la salud y el bienestar 
de las personas y tiene profundas implicaciones para la economía y la cohesión social. 
 
Esta iniciativa expone: 

 Cómo la actuación a nivel de la UE puede ayudar a promover la buena salud mental y prevenir, mitigar y responder a los 
retos de la salud mental 

 Cómo deben tenerse en cuenta las consideraciones de salud mental en una amplia variedad de políticas nacionales y de la 
UE en beneficio de las personas en toda la UE. 

 

 Topic: Salud Pública 

 Período de respuesta: 18 de enero de2023 a 15 de febrero de 2023 

 Más información 
 

https://hadea.ec.europa.eu/calls-tenders/single-framework-contract-provide-services-support-assessment-characterising-flavours-tobacco-0_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13676-A-comprehensive-approach-to-mental-health_en


“Webinar Red Temática: Normas de Cuidados: VIH, VH y TB - Buenas prácticas y garantía de 

prevención y atención sanitaria para las personas que se desplazan”  
“Webinar Thematic Network: Standards of Care: HIV, VH, and TB - Good Practices and Ensuring Prevention & Care for People on 

the move” 

Este seminario web ofrecerá una visión general de las principales normas de cuidados a las personas que viven con el VIH/SIDA o 
están más afectadas por él, las hepatitis víricas, la tuberculosis (especialmente la farmacorresistente) y los gaps. 
 
Se invita a los ponentes y participantes a esbozar algunas buenas prácticas a tener en cuenta por los responsables políticos, 
proveedores de asistencia sanitaria, organizaciones que representan a las comunidades afectadas, autoridades sanitarias, 
financiadores e industria médica. 
 
También se estudiarán las formas de garantizar la prevención y atención continuadas a las personas desplazadas y móviles y a otras 
poblaciones migrantes 
 
El seminario web contribuirá a la redacción de una declaración conjunta en la que destacarán las buenas prácticas y las prometedoras 
para su ampliación 
 

 Fecha: 16 de febrero de 2023, 14:00h - 15:30 CET.  

 Registro: link 

 Más información 
 

“Webinar Red Temática sobre salud mental en todas las políticas: Hacia un enfoque integral de la salud 

mental”  
“Webinar Thematic Network on  Mental Health in All Policies: Towards a comprehensive  approach to mental health” 

Un enfoque integral de la salud mental requiere una comprensión clara de las interconexiones entre los determinantes más amplios 

de la salud mental, desplazando el centro de atención del individuo al contexto en el que vive. Cada vez hay más pruebas de la 

relación entre la salud mental y el medio ambiente. 

El objetivo de este seminario web es: 

 Apoyar la comprensión de la relación entre el medio ambiente y la salud mental, tanto en términos de riesgo como de 

factores de protección.  

 Se prestará especial atención a los grupos que corren un riesgo desproporcionado ante los peligros relacionados con el 

cambio climático, en función de las vulnerabilidades y desigualdades existentes.  

 Se destacarán los beneficios mutuos de las acciones que contribuyen a mitigar el cambio climático con efectos positivos en 

https://ecconf.webex.com/webappng/sites/ecconf/meeting/register/e724103a9d234590b24d5bd3a04f9150?ticket=4832534b00000006dab37f99bdfed7b43e6348814f608d1f7e9ec202460045c874e833e3fd3aee9f&timestamp=1676288964127&RGID=r01bba049cdb65849a290eb3968a5881a
https://webgate.ec.europa.eu/hpf/


la salud mental y viceversa. 

 Fecha: 22 de febrero de 2023, 11:00h - 12:30 CET.  

 Registro: link 

 Más información 
 

  Jornada informativa “Financial and operational aspects of EU4Health project implementation” 
 
La Jornada informativa se celebró el 1 de febrero 2023. Se incluyen la agenda de la Jornada policy_20230117_ag_en_0.pdf 
(europa.eu) así como  las presentaciones y grabación de la misma en el siguiente enlace link.  

 

 
Subdirección General de Programas Internacionales y Relaciones Institucionales                                      Febrero 2023 
internacionales@isciii.es  
https://www.isciii.es/QueHacemos/Internacional/Paginas/default.aspx   
Sinesio Delgado, 4 (entrada por Monforte de Lemos, 5) 
28029 Madrid (MADRID)   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ecconf.webex.com/webappng/sites/ecconf/meeting/register/757d708d18e3422a8c485ca9da66aee8?ticket=4832534b0000000637f28baa72094478ded0811ab65cf04bbc92c492169dea36353f78a5c95bd95d&timestamp=1676288858636&RGID=r5385f27baead5b526a6336b78cdc3ba0
https://webgate.ec.europa.eu/hpf/
https://health.ec.europa.eu/system/files/2023-01/policy_20230117_ag_en_0.pdf
https://health.ec.europa.eu/system/files/2023-01/policy_20230117_ag_en_0.pdf
https://hadea.ec.europa.eu/events/info-session-financial-and-operational-aspects-eu4health-project-implementation-2023-02-01_en
mailto:internacionales@isciii.es
https://www.isciii.es/QueHacemos/Internacional/Paginas/default.aspx

